[bookmark: _Toc1]大学生防范电信网络诈骗“十个一”系列活动方案
来源：网络  作者：翠竹清韵  更新时间：2024-10-13
各市公安局、教育局、团委，各高等院校：按照《全省高校开展防范电信网络诈骗“十个一”系列活动方案》（鲁公通〔2024〕29号）的统一部署要求，为深入推进各项活动有序高效开展，现将有关事项通知如下。一、活动内容及要求（一）发放安全防范倡议书。请...
各市公安局、教育局、团委，各高等院校：
按照《全省高校开展防范电信网络诈骗“十个一”系列活动方案》（鲁公通〔2024〕29号）的统一部署要求，为深入推进各项活动有序高效开展，现将有关事项通知如下。
一、活动内容及要求
（一）发放安全防范倡议书。请各高校通过公共邮箱 （以下简称公共邮箱,密码： ）下载《打击防范电信网络诈骗，共创平安和谐美丽校园》倡议书电子版，在7月5日-12日集中向学生发放。倡议书附带“xx反诈骗中心”和“xx省学生联合会”微信公众号二维码，各高校要部署学生在上述时间段进行统一扫描关注。届时将通过“xx反诈骗中心”微信公众号联合发布“十个一”系列活动开展情况以及防骗识骗常识、预警提醒等内容，后续活动中的部分内容也将通过该公众号具体实施。
（二）发放防诈骗宣传手册。请各高校通过公共邮箱下载《提防电信诈骗》宣传手册，在7月5日-12日同倡议书一并集中向学生发放。
（三）设置防诈骗提示牌。防诈骗提示牌、宣传海报及展板电子版，将于7月底之前上传至公共邮箱，请各市公安局联合高校于9月1日之前下载印制，并在每所高校学生出入密集场所或安全教育宣传栏进行摆放或张贴。
（四）搭建反诈骗宣传新媒体交流平台。各市公安局会同团委、辖区高校于7月31日之前建立学生防骗工作微信交流平台，通过该平台定期通报本市学生发案情况，研究防范工作对策。
（五）组织问卷调查活动。调查问卷将于9月10日-10月10日在“xx反诈骗中心”微信公众号发布。各市公安局、团委及各高校团委要积极组织学生集中参与问卷调查活动，调研成果将通过活泼、新颖的形式反馈至各高校。
（六）开设防诈骗教育课。各高校积极会同公安机关以班级为单位至少组织一节电信网络诈骗防范教育警示课，并邀请反诈专家、民警授课，进行典型案例剖析及防范指导。自9月1日起至年底，各高校每月组织学生通过“xx反诈骗中心”公众号进行答题、测评，并对完成情况进行通报。
（七）组建“反诈骗”志愿宣传队。此项活动纳入《2024年xx省大中专学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动》内容，各市团委及高校团委要积极对接各市公安局，通过参观反诈骗中心、社区走访、进乡村、入厂企等形式，组织发动学生开展以“防范电信网络新型违法犯罪”为主题的暑期社会实践活动，暑期开学之前完成。团省委将对社会实践活动开展突出的集体或个人进行表彰。
（八）组织防诈骗团日活动。9月1日至年底，各高校团委组织学生以学院（系）为单位开展一次防范电信网络诈骗为主题的团日活动，精心策划组织方式和活动内容，认真交流防诈骗心得。
（九）开展“零发案学院”评比。各市教育部门、各高校要抓实抓细学生防骗教育工作，避免学生上当受骗。年底根据公安机关接警及有关方面日常掌握情况，结合“2024平安校园提升年”活动，对“零发案”学校进行通报表扬，督促案件多发学校跟进整改。
（十）举办防诈骗原创作品大赛。暑期开学后，各高校要积极开展防范电信网络诈骗原创作品征集活动，形式可包括漫画、诗歌、歌曲、微电影、舞台剧等。年底，省“十个一”活动领导小组办公室将联合省文化厅、xx广播电视台等部门（单位）举办防诈骗原创作品评选活动，获奖作品通过巡回演出、报刊刊登等形式进行展示。
各市公安局、教育局、团市委与各高校做好各项活动的对接工作，按照部署要求及规定时间期限严格落实。各市公安机关、团委及各高校分别固定1-2名活动联络人（联系方式登记表见附件），于7月10日之前报送至公共邮箱。
二、情况反馈及督导检查
各市公安机关、团委、各高校要定期会商座谈，收集整理影像资料，并对活动开展情况进行阶段性总结，各市公安局汇总后于12月31日前报送至公共邮箱。活动期间，省公安厅、教育厅、团省委将对活动开展情况进行随机检查，并予以通报。
联系方式：
2024年6月29日
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找